令 和 ６ 年 1 1 月 ８ 日

県政記者クラブ報道機関 各位

山形県産業労働部雇用・産業人材育成課

「令和６年度 卓越した技能者の表彰（現代の名工）」（厚生労働大臣表彰）の

受賞決定について

このことについて、本県から２名の受賞が決定したのでお知らせします。

１ 本表彰制度について

（１）本表彰は、厚生労働大臣が、毎年１回、広く社会一般に技能尊重の気運を浸透させることな

どを目的に、概ね150人の被表彰者に表彰状などを授与して行われる。（今年度 138人）

（２）被表彰者は、都道府県知事又は全国的規模の業界団体などから推薦のあった者のうち、厚生

労働大臣が、技能者表彰審査委員会の意見を聴いて決定する。

２ 受賞者

氏名・所属等 職種・功績概要

櫻井
さくらい

 和男
かずお

（76歳）[天童市]

（所属：将棋駒製作掬水)

将棋駒製作工

【功績概要】

将棋駒の最高級品である「盛上げ駒」製作において、工程別に分業

制となる木地作りから仕上げまでを一貫して製作することができ、

その中でも「彫り埋め」の技術と「盛り上げ」の技能は他者とは一

線を画す技術力の高さがある。氏が製作した将棋駒は、竜王戦をは

じめ、将棋タイトル戦で多数使用され、天童将棋駒の地位向上に大

きく貢献した。

原田
はらだ

 昌
まさ

弘
ひろ

（72歳）[山形市]

（所属：有限会社パークサイド・フローリスト)

フラワーデザイナー

【功績概要】

素材の特性を生かした製作者の創造性及び個性が生きる、完成度の

高いブライダルブーケや花束の制作に卓越している。その技法を活

かし、フラワーアレンジメントに重きを置いた生花店を経営し、現

在も技術の習得・技能の研鑽に努めている。

※ 年齢は令和６年11月１日時点のものです。

３ 表彰式

（１）日 時：令和６年 11月11日（月）

（２）場 所：リーガロイヤルホテル東京（東京都新宿区）

《お問合せ先》
産業労働部雇用・産業人材育成課
産業人材育成専門員 西堀
TEL:０２３－６３０－２３８９

【報道監】

 産業労働部次長 奥山